岳阳县关于第二轮中央生态环境保护督察反馈“交通主要依赖公路运输”问题的整改落实情况的报告

    根据第二轮中央生态环境保护督察报告反馈“交通主要依赖公路运输”的问题，县委、县政府高度重视，以坚决的态度、最果断的决策、最有力的措施抓实整改工作，现将问题整改完成情况报告如下：
1、 反馈问题
交通主要依赖公路运输，2020年，湖南省公路货运量占比87.4%，比全国平均水平高出13.5个百分点，铁路、水路货运量分别比全国平均水平低7.3个百分点和6.6个百分点。
二、整改目标
调整优化公路运输结构，提高铁路、水路货运量比例。
三、整改措施完成情况
（一）积极推动运输结构改革，大力发展多式联运
强化规划引领，发挥区位优势。紧紧依托我县濒临长江、拥有港口和铁路枢纽的独特区位优势，高标准编制了《岳阳县现代物流业发展中长期规划》和《岳阳县运输结构调整实施方案》。明确将发展水运和铁路运输作为战略重点，引导产业布局和物流通道向港口、铁路站场集聚。
1、 水运方面：开通大通湖五门闸至岳阳县陡砂坡四级航道的建设工程。
2、铁路方面：积极推动浩吉岳州电厂铁路货运专线延长至我县重点工业园区，实现了“铁路进园区、货物出门即上车”。目前，已完成了项目可行性研究和初步设计，正在积极筹措建设资金。
（二） 优化重组传统公路货运，提升集约化水平
建设黄秀桥铁路物流园、鹿角临港新区物流园2个物流园，分别在每个物流园规划建设堆场区、加工区、仓储区、运输配送区、商贸区、综合服务区、园区道路及绿化，并配备相应物流、仓储设备。总占地面积为2250亩。
  四、后续工作安排
下一步，我县将坚持问题导向，持续发力：
1. 加快项目建设： 全力保障黄秀桥铁路物流园、鹿角临港新区物流园建设及改造和浩吉岳州电厂铁路专线等重点工程的要素需求，力争早日建成投用。
2. 深化政策引导： 进一步细化扶持政策，扩大受益面，重点鼓励生产制造企业将物流业务外包给开展多式联运的第三方物流公司。
[bookmark: _GoBack]3. 提升服务效能： 加快建设全县统一的物流公共信息平台，打通水、铁、公各种运输方式的信息壁垒，实现“一单制”服务，全面提升多式联运的便捷性和竞争力。